
Dr.iur. Valdis Voins





KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, PADOMEI, EIROPAS 
EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI UN REĢIONU KOMITEJAI 

«Rīcības plāns sabiedrisku vietu 
aizsardzības uzlabošanai» 

Briselē, 18.10.2017. 



Veiktie uzbrukumi ir bijuši mērķēti uz sabiedriskajām 
vietām, izmantojot tā saukto “viegli pieejamo mērķu” 
vājās vietas, jo tās ir atklātas un sabiedriskas pēc savas 
būtības.

Uzbrukumos Barselonā, Berlīnē, Briselē, Londonā, 
Mančestrā, Nicā un Stokholmā mērķi bijuši gājēju 
kvartāli, tūrisma objekti, transporta mezgli, iepirkšanās 
centri, svētnīcas, brīvdabas tirgi, koncertzāles un pilsētu 
laukumi. 



Sabiedrisko vietu aizsardzība dalībvalstīm sagādā īpašas 
problēmas. 

Ir ļoti daudz sabiedrisko vietu, kas ir bijušas vai varētu tikt 
apdraudētas, un tās ir ļoti atšķirīgas — no pilnībā atklātām 
vietām līdz teritorijām, kurās ir iespējams nodrošināt zināma 
veida aizsardzību, šādu vietu aizsardzības nodrošināšanā ir 
iesaistītas ļoti dažādas personas, pastāv risks, ka var būt 
daudz cietušo un bojā gājušo, un ir svarīgi panākt līdzsvaru 
starp drošības uzlabošanu un sabiedrisko vietu atklātā 
rakstura saglabāšanu, nodrošinot, lai iedzīvotāji varētu 
turpināt savu ierasto dzīvi. 



ES IETEIKUMI PAR SABIEDRISKO 
VIETU AIZSARDZĪBU 

Uzlabot masu pulcēšanās 
vietu, sporta un kultūras 
pasākumu aizsardzību. 

Sniegt ieteikumu 
materiālus par masu 
pulcēšanās vietu, sporta 
un kultūras pasākumu 
aizsardzību, kas balstīti 
uz testiem izvēlētajās 
dalībvalstīs. 
Izstrādāt elektronisku 
lietotni, lai atvieglotu vājo 
vietu noteikšanu visu 
veidu sabiedriskajās 
vietās. 

2018. gada otrais-trešais 
ceturksnis. 



Lai gan nekad nevar panākt “nulles riska” līmeni, 
operatīvie pasākumi būs atbalsts dalībvalstīm, lai atklātu 
apdraudējumu, samazinātu sabiedrisko vietu 
neaizsargātību, remdētu teroristu uzbrukuma radītās 
sekas un uzlabotu sadarbību. 



Sabiedriskās vietas kā iepirkšanās centri vai koncertzāles 
bieži pieder vai tos pārvalda privātas struktūras. Tāpēc 
tās ir jāiesaista sabiedrisko vietu aizsardzības 
uzlabošanas darbā. 

Komisija izveidos pārvaldītāju forumu, lai iesaistītu 
šos privātos pārvaldītājus un citas attiecīgas ieinteresētās 
personas no privātā sektora, piemēram, autonomus 
uzņēmumus u. c. 

Tādējādi tiks paaugstināta vispārējā informētība par 
pašreizējām problēmām drošības jomā un tiks veicināta 
valsts un privātā partnerība nolūkā uzlabot aizsardzību. 



Vācija



Vācija



Londona



«Talon- Nags»



Francija



Austrālija







Atbildīgā institūcija par sabiedrisko 
kārtību un drošību

Publisku izklaides un svētku 
pasākumu drošības likums Dziesmu un deju svētku likums

Pasākuma organizators ir 
atbildīgs par tā drošību 
kopumā.

Rīcības komiteja:

- izveido kārtējo Dziesmu un deju svētku 

operatīvās vadības grupu;

- apstiprina svētku nodrošinājuma plānu, tai 

skaitā risku vadības plānu.

Operatīvās vadības grupa:

- svētku rīkotāja vārdā nodrošina Dziesmu 

un deju svētku pasākumu nepārtrauktu un 

preventīvu drošības vadību;

- ārkārtas situācijas vadību.

- Iekšlietu ministrija Dziesmu un deju svētku 

laikā nodrošina sabiedrisko kārtību un 

drošību.



Pasākuma pārtraukšana
Publisku izklaides un svētku pasākumu 

drošības likums
Dziesmu un deju svētku likums

Ja publiska pasākuma apmeklētājiem un 
dalībniekiem ir izteikti draudi vai citādi apdraudēta 
viņu drošība, par sabiedrisko kārtību un drošību 
atbildīgā persona nekavējoties par to informē Valsts 
policijas teritoriālo iestādi un organizē pasākuma 
dalībnieku evakuāciju, kā arī norobežo apdraudējuma 
vietu.

Ja pēc situācijas novērtēšanas draudi nav guvuši 
apstiprinājumu, pasākuma organizators ir tiesīgs 
pieņemt lēmumu par publiska pasākuma turpināšanu, 
ņemot vērā Valsts policijas darbinieku sniegto 
informāciju.

10) pārtraukt attiecīgo pasākumu, ja netiek 
ievērotas šajā likumā noteiktās publiska 
pasākuma organizēšanas prasības vai to 
pieprasa par tehnisko drošību atbildīgā 
persona vai sakarā ar draudiem pasākuma 
apmeklētāja vai dalībnieka drošībai — Valsts 
policijas atbildīgā amatpersona;

-Rīcības komitejas priekšsēdētājs ir tiesīgs 

vienpersoniski pieņemt lēmumu par Dziesmu 

un deju svētku vai svētku atsevišķu pasākumu 

pārtraukšanu, atlikšanu vai atcelšanu ārkārtas 

situācijā, tai skaitā tad, ja ir apdraudēta svētku 

dalībnieku vai skatītāju dzīvība vai veselība, 

sabiedriskā kārtība vai sabiedrības drošība. 

-Operatīvās vadības grupas vadītājs ārkārtas 

situācijās ir tiesīgs pieņemt lēmumu par 

Dziesmu un deju svētku atsevišķu pasākumu 

pārtraukšanu, atlikšanu vai atcelšanu, par to 

nekavējoties informējot rīcības komitejas 

priekšsēdētāju.



Civilās aizsardzības un katastrofas 
pārvaldīšanas likums

Katastrofas pārvaldīšana — tādu vadītu un koordinētu preventīvo, gatavības, 

reaģēšanas, seku likvidēšanas pasākumu, kā arī atjaunošanas pasākumu 

kopums, kuri tiek veikti, lai nodrošinātu civilās aizsardzības uzdevumu izpildi.

Katastrofas pārvaldīšanu koordinē:

Iekšlietu ministrija — katastrofas, kuras saistītas ar ugunsgrēku, zemestrīci, 

zemes nogruvumu, terora aktu, sabiedriskajām nekārtībām, iekšējiem 

nemieriem vai transporta avāriju iekšējos ūdeņos līdz jūras krasta līnijai.



Lēmumu par iedzīvotāju evakuāciju pieņem:

-katastrofu pārvaldīšanas subjekts;

-reaģēšanas un seku likvidēšanas darbu vadītājs;

-objekta īpašnieks vai tiesiskais valdītājs.




